
2016年度計算書類
(2016年4月1日～2017年3月31日) 

一般財団法人　日本国際政治学会



単位：円

科　　　　　　　目
当年度

(2016年度)
前年度

(2015年度)
増減

Ⅰ.　資産の部

   1.　流動資産

　　　　 現金預金

　　　　　 現金 232,186 265,353 △ 33,167

　　　　　 預金 40,563,809 30,707,566 9,856,243

　　　　 商品（在庫機関誌） 2,486,413 2,443,175 43,238

　　　　 未収入金 0 0 0

　　　 流動資産合計 43,282,408 33,416,094 9,866,314

   2.　固定資産

　　　　(1)基本財産

　　　　　　 定期預金 10,000,000 10,000,000 0

　　　　　　 投資有価証券 15,000,000 15,000,000 0

　　　　　 基本財産合計 25,000,000 25,000,000 0

　　　　(2)特定資産

　　　　　　 記念大会準備預金 0 9,000,000 △ 9,000,000

　　　　　　 研究大会準備預金 0 4,000,000 △ 4,000,000

　　　　　　 学会誌出版準備預金 15,000,000 15,000,000 0

　　　　　 特定資産合計 15,000,000 28,000,000 △ 13,000,000

　　　　(3)その他の固定資産

　　　　　 その他の固定資産合計 0 0 0

　　　　固定資産合計 40,000,000 53,000,000 △ 13,000,000

　　　資産合計 83,282,408 86,416,094 △ 3,133,686

Ⅱ.　負債の部

 　1.　流動負債

　　　　　 預り金(記念大会寄附) 0 593,000 △ 593,000

　　　　 流動負債合計 0 593,000 △ 593,000

　 2.　固定負債

　　　　 固定負債合計 0 0 0

　　 負債合計 0 593,000 △ 593,000

Ⅲ.　正味財産の部

　 1.　指定正味財産

　　　　 定期預金 10,000,000 10,000,000 0

　　　　 投資有価証券 15,000,000 15,000,000 0

　　　 指定正味財産合計 25,000,000 25,000,000 0

　　　（うち基本財産への充当額） （25,000,000) （25,000,000) （0)

　　2.　一般正味財産 58,282,408 60,823,094 △ 2,540,686

　　　（うち特定資産への充当額） (15,000,000) (28,000,000) （0)

　　　正味財産合計 83,282,408 85,823,094 △ 2,540,686

負債及び正味財産合計 83,282,408 86,416,094 △ 3,133,686

貸　借　対　照　表

2017年3月31日現在
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単位：円　

科　　　　　　目
当年度

(2016年度)
前年度

(2015年度) 増減
Ⅰ.　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1)　経常収益
　　　　基本財産収益
　　　　　基本財産運用益 6,526 8,717 △ 2,191
　　　　受取会費
　　　　  正会員受取会費 25,581,725 25,659,000 △ 77,275
　　　　事業収益
　　　　　機関誌売上収入 2,605,138 3,000,950 △ 395,812
　　　　　研究大会収入 2,187,000 2,197,000 △ 10,000
　　　　受取補助金等
　　　　　補助金収入 3,400,000 2,900,000 500,000
　　　　　寄付金収入 500,000 500,000 0
　　　　　寄付金収入(記念大会用) 1,546,000 0
　　　　雑収益
　　　　　雑収入 85,720 188,466 △ 102,746
　　　　機関誌在庫増加分 43,238 0 43,238
　　経常収益計 35,955,347 34,454,133 1,501,214
　　(2)　経常費用
　　　 事業費
　　　　 臨時雇賃金 0 0 0
　　　　 発送費(機関誌、NL) 946,530 1,270,873 △ 324,343
　　　　 印刷製本費(機関誌、NL) 3,915,837 4,228,500 △ 312,663
　　　　 編集費 880,433 661,667 218,766
　　　　 英文誌作成費 5,000,000 5,073,093 △ 73,093
　　　　 英文誌編集費 4,721,584 3,653,825 1,067,759
　　　　 研究大会費 15,055,884 10,290,098 4,765,786
　　　　 研究会費 50,000 50,000 0
　　　　 国際学術交流助成金 150,000 300,000 △ 150,000
　　　　 学会奨励賞賞金 168,999 112,612 56,387
　　　　 旅費 157,940 200,050 △ 42,110
　　　　 機関誌在庫廃棄分 0 125,429 △ 125,429
　　　　 雑費 3,888 6,480 △ 2,592
　　　　　 事業費計 31,051,095 25,972,627 5,078,468
　　　 管理費
　　　　 給料手当 3,001,250 3,280,000 △ 278,750
　　　　 会議費 99,128 105,438 △ 6,310
　　　　 旅費 635,670 848,430 △ 212,760
　　　　 交通費 154,190 195,510 △ 41,320
　　　　 通信運搬費 140,412 145,045 △ 4,633
　　　　 消耗品費 73,259 50,202 23,057
　　　   印刷費 50,806 73,910 △ 23,104
　　　　 会員業務費 2,169,351 2,777,375 △ 608,024
　　　　 諸謝金 216,000 216,000 0
　　　　 事務所経費 683,401 705,406 △ 22,005
　　　　 租税公課 70,000 70,000 0
　　　　 雑費 151,471 19,952 131,519
　　　　 予備費 0 0 0
　　　  　 管理費計 7,444,938 8,487,268 △ 1,042,330
　　 経常費用計 38,496,033 34,459,895 4,036,138
             評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,540,686 △ 5,762 △ 2,534,924
             評価損益等計 0 0 0
　　　　　　 当期経常増減額 △ 2,540,686 △ 5,762 △ 2,534,924

正味財産増減計算書
2016年4月1日～2017年3月31日
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単位：円　

科　　　　　　目
当年度

(2016年度)
前年度

(2015年度) 増減
　　2． 経常外増減の部
　　　(1) 経常外収益
　　　　　経常外収益計 0 0 0
　　　(2) 経常外費用
　　　　　　機関誌在庫廃棄損 0 0 0
　　　　　　雑損失 0 0 0
　　　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　　　  当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　　  当期一般正味財産増減額 △ 2,540,686 △ 5,762 △ 2,534,924
　　　　　　　一般正味財産期首残高 60,823,094 60,828,856 △ 5,762
　　　　　　　一般正味財産期末残高 58,282,408 60,823,094 △ 2,540,686
Ⅱ.　指定正味財産増減の部
　　　　　　  当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　　  指定正味財産期首残高 25,000,000 25,000,000 0
　　　　　　  指定正味財産期末残高 25,000,000 25,000,000 0
Ⅲ.　正味財産期末残高 83,282,408 85,823,094 △ 2,540,686

正味財産増減計算書
2016年4月1日～2017年3月31日
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単位：円

科目 2016年度予算 2016年度決算 法人会計

機関誌・書籍発行事業 研究会・講演会事業 国際学術交流事業 小計 研究活動奨励事業 共通 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

   (1)経常収益

　　基本財産収益

　　　 基本財産運用益 32,500 6,526 0 0 6,526

    受取会費 0

　     正会員受取会費 25,500,000 25,581,725 12,790,862 12,790,862 12,790,863

    事業収益

　     機関誌売上収入 3,080,000 2,605,138 2,605,138 2,605,138

   　  研究大会収入 2,320,000 2,187,000 2,187,000 2,187,000

    受取補助金等

　 　  補助金収入 3,400,000 3,400,000 3,400,000 3,400,000

　　 　寄付金収入 500,000 500,000 500,000 500,000 0

　　 　寄付金収入(記念大会用) 1,000,000 1,546,000 1,546,000 1,546,000

　　雑収益

　　　 雑収入 81,500 85,720 85,720 85,720

　　機関誌在庫増加分 0 43,238 43,238 43,238

　 経常収益計 35,914,000 35,955,347 6,048,376 4,233,000 0 10,281,376 12,876,582 12,876,582 12,797,389

  (2)経常費用

　　事業費

　　 　臨時雇賃金　　 50,000 0 0

　　　 発送費(機関誌・NL) 840,000 946,530 946,530 946,530

　　　 印刷製本費(機関誌・NL) 4,143,744 3,915,837 3,915,837 3,915,837

　　　 編集費 1,000,000 880,433 880,433 880,433

　　　 英文作成費 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000

　　　 英文誌編集費 4,530,000 4,721,584 4,721,584 4,721,584

　　　 研究大会費 21,417,000 15,055,884 15,055,884 15,055,884

　　　　 会場費 6,000,000 5,627,706 5,627,706 5,627,706

　　　　 運営費 2,550,000 1,704,420 1,704,420 1,704,420

　　　　 人件費 1,000,000 670,400 670,400 670,400

　　　　 印刷発送費 900,000 831,696 831,696 831,696

　　　　 事務局経費 960,000 86,064 86,064 86,064

　　　　 日韓合同部会経費 600,000 508,721 508,721 508,721

　　　　 その他経費 150,000 46,440 46,440 46,440

         60周年記念大会費 8,257,000 4,464,068 4,464,068 4,464,068

　　　 　懇親会補助費 1,000,000 1,116,369 1,116,369 1,116,369

　　　 研究会費 50,000 50,000 50,000 50,000

　　　 国際学術交流助成金 500,000 150,000 150,000 150,000

　　　 学会奨励賞賞金 170,000 168,999 168,999 168,999

　　　 旅費 510,000 157,940 0 121,720 121,720 36,220 36,220

　　　 機関誌在庫廃棄分 0 0 0 0

　　　 雑費 0 3,888 3,888 3,888

　　管理費

　　　 給料手当 3,420,000 3,001,250 3,001,250

　　　 会議費 100,000 99,128 99,128

　　　 旅費 1,100,000 635,670 635,670

　　　 交通費 210,000 154,190 154,190

　　　 通信運搬費 130,000 140,412 140,412

　　　 消耗品費 40,000 73,259 73,259

　　　 印刷費 30,000 50,806 50,806

　　　 会員業務費 2,300,000 2,169,351 2,169,351

　　　 諸謝金 216,000 216,000 216,000

　　　 事務所経費 710,000 683,401 683,401

　　　 租税公課 70,000 70,000 70,000

　　　 雑費 150,000 151,471 151,471

　　　 予備費 500,000 0 0

　 経常費用計 47,186,744 38,496,033 15,468,272 15,227,604 150,000 30,845,876 205,219 0 205,219 7,444,938

　　当期経常増減額 △ 11,272,744 △ 2,540,686 △ 9,419,896 △ 10,994,604 △ 150,000 △ 20,564,500 △ 205,219 12,876,582 12,671,363 5,352,451

　2．経常外増減の部

   (1)経常外収益

　 経常外収益計

   (2)経常外費用

　 経常外費用計 0

　 　当期経常外増減額 0 0

　 　当期一般正味財産増減額 △ 11,272,744 △ 2,540,686 △ 9,419,896 △ 10,994,604 △ 150,000 △ 20,564,500 △ 205,219 12,876,582 12,671,363 5,352,451

　 　一般正味財産期首残高 60,823,094 60,823,094 60,823,094

　 　一般正味財産期末残高 49,550,350 58,282,408 △ 9,419,896 △ 10,994,604 △ 150,000 △ 20,564,500 △ 205,219 12,876,582 12,671,363 66,175,545

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　 　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　 　指定正味財産期首残高 25,000,000 25,000,000 25,000,000

　 　指定正味財産期末残高 25,000,000 25,000,000 25,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 74,550,350 83,282,408 △ 9,419,896 △ 10,994,604 △ 150,000 △ 20,564,500 △ 205,219 12,876,582 12,671,363 91,175,545

一般財団法人日本国際政治学会

2016年度　正味財産増減計算書内訳表　
2017年3月31日現在

実施事業等会計 その他会計
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単位：円

科　　　　　目
当年度

(2016年度)
前年度

(2015年度) 増減

Ⅰ.　資産の部

　 1.　流動資産

　　　 1.　現金 232,186 265,353 △ 33,167

　　　 2.　預金 40,563,809 30,707,566

　　　　 りそな銀行国立支店(一橋事務局) 6,505,415 5,588,736 916,679

　　　　 りそな銀行国立支店(会費） 1,540,627 1,198,388 342,239

　　　　 郵便振替口座(会費） 2,098,054 2,575,874 △ 477,820

　　　　 三菱東京UFJ銀行（会計）(大口） 28,000,000 15,000,000 13,000,000

　　　　 三菱東京UFJ銀行（会計）(小口） 1,477,477 5,196,514 △ 3,719,037

　　　　 京都銀行（事務局） 0 11,084 △ 11,084

　　　　 三菱東京UFJ銀行（事務局） 402,120 0 402,120

　　　　 三菱東京UFJ銀行（基本財産利息） 126,001 123,878 2,123

　　　　 野村証券 414,115 409,712 4,403

　　　　 郵便振替口座(記念大会寄附） 0 603,380 △ 603,380

　　　 3.　商品（在庫機関誌） 2,486,413 2,443,175 43,238

　　　 4.　未収入金 0 0 0

　　   流動資産合計 43,282,408 33,416,094 9,866,314

 　2.　固定資産

　　　 1.　基本財産

　　　　 三菱東京UFJ銀行(定期預金） 10,000,000 10,000,000 0

　　　　 野村証券(公社債投信） 15,000,000 15,000,000 0

　　　　 　基本財産合計 25,000,000 25,000,000 0

　　　 2.　特定資産

　　　　 記念大会準備預金

　　　　　 三菱東京UFJ銀行（会計） 0 9,000,000 △ 9,000,000

　　　　 研究大会準備預金

　　　　　 三菱東京UFJ銀行（会計） 0 4,000,000 △ 4,000,000

　　　　 学会誌出版準備預金

　　　　　 三菱東京UFJ銀行（会計） 15,000,000 15,000,000 0

　　　　 　特定資産合計 15,000,000 28,000,000 △ 13,000,000

　　　 固定資産合計 40,000,000 53,000,000 △ 13,000,000

　　 資産合計 83,282,408 86,416,094 △ 3,133,686

Ⅱ.　負債の部

 　1.　流動負債

　　　　  預り金(記念大会寄附) 0 593,000 △ 593,000

　　　 流動負債合計 0 593,000 △ 593,000

 　2.　固定負債

　　　 固定負債合計 0 0 0

　　 負債合計 0 593,000 △ 593,000

　正味財産 83,282,408 85,823,094 △ 2,540,686

財　　産　　目　　録
2017年3月31日現在
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　　　　　　　　該当なし。

　　（４）引当金の計上基準について　　

　　　　　　　　該当なし。

　　（１）棚卸し資産の評価基準及び評価方法について

　　　　　　　　最終仕入れ原価法による。

　　（６）消費税の会計処理

　　　　　　　　税込み方式による。

　　　　　　　　資金の範囲には現金・預金・未収金・前受金を含めている。

計算書類に関する注記

　　（２）有価証券の評価基準及び評価方法について

　　　　　　　　原価法による。

　　（５）資金の範囲について

１．重要な会計方針

　　（３）有形固定資産の減価償却について
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1．収支計算書(事業別)

2016年度付属明細書(計算書類関係) 

一般財団法人　日本国際政治学会

(2016年4月1日～2017年3月31日) 



継１．機関誌・書籍発行事業

【実施事業収入】
2016年度 2016年度

予算 決算

機関誌売上収入 3,080,000 2,605,138 1

補助金収入 3,400,000 3,400,000 2

機関誌在庫増加分 0 43,238

　　実施事業収入合計 6,480,000 6,048,376

【公益目的支出】
2016年度 2016年度

予算 決算
<事業費>

発送費 840,000 946,530 3

印刷製本費 4,143,744 3,915,837 4

編集費 1,000,000 880,433 5

旅費 0 0 6

英文誌作成費 5,000,000 5,000,000 7

英文誌編集費 4,530,000 4,721,584 8

機関誌在庫廃棄分 0 0 9

雑費 0 3,888 10

　　公益目的支出合計 15,513,744 15,468,272

備考
1　機関誌売上収入 有斐閣177－180号 1,783,100円 OUP Royalty 822,038円
2　補助金収入 科研費(国際情報発信強化）　
3　発送費 機関誌183-184、185-188号　
4　印刷製本費 機関誌　185-188号　
5　編集費 書評本、PC他　75,397円　編集委員会謝金4-3月分65,000円

広報委員会謝金4-3月分425,000円 　WEB管理料　28,404円
j-stage　179-188号　286,632円

6　旅費
7　英文作成費 OUP 2016年分　
8　英文編集費 編集謝金4-3月分1,680,000円 書評本46,812円

研究大会時編集会議、英文部会経費　1,806,870円
海外発信強化助成金　826,769円
OUP 広告宣伝費361,133円

9　機関誌在庫廃棄分 保存期限終了後の機関誌の廃棄（前年度在庫-当年度在庫）
10　雑費

一般財団法人日本国際政治学会

2016年度　収支計算書（事業別）
2017年3月31日現在

単位：円

備考

備考

機関誌廃棄処理代
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継2．研究会・講演会事業

【実施事業収入】
2016年度 2016年度

予算 決算

研究大会収入 2,320,000 2,187,000 1

寄付金収入 500,000 500,000 2

寄付金収入(記念大会用) 1,000,000 1,546,000

　　実施事業収入合計 3,820,000 4,233,000

【公益目的支出】

2016年度 2016年度

予算 決算
<事業費>

研究大会費 21,417,000 15,055,884 3

　　会場費 6,000,000 5,627,706

　　運営費 2,550,000 1,704,420

　　人件費 1,000,000 670,400

　　印刷発送費 900,000 831,696

　　事務局経費 960,000 86,064

　　日韓合同部会経費 600,000 508,721

　　その他経費 150,000 46,440

　　60周年記念大会費 8,257,000 4,464,068

　　懇親会補助費 1,000,000 1,116,369

研究会費 50,000 50,000 4

旅費 360,000 121,720 5

<管理費>

会議費 0 0 6

　　公益目的支出合計 21,827,000 15,227,604

1　研究大会収入 参加費1,935,000円、書店展示料252,000円他
2　寄付金収入 江草基金500,000円
3　研究大会費
4　研究会費 日本学術協力財団賛助会費　50,000円
5　旅費 企画委員会、次年度大会会場視察
6　会議費

一般財団法人日本国際政治学会

2016年度　収支計算書（事業別）
2017年3月31日現在

単位：円

備考

備考
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継3．国際学術交流事業

【実施事業収入】
2016年度 2016年度

予算 決算

0 0

　　実施事業収入合計 0 0

0

【公益目的支出】
2016年度 2016年度

予算 決算
<事業費>

国際学術交流助成金 500,000 150,000 1

旅費 50,000 0

　　公益目的支出合計 550,000 150,000

1　国際学術交流助成金 2015年度第2回決定1名分　2016年度第1回決定1名分
2　旅費 委員会旅費

一般財団法人日本国際政治学会

2016年度　収支計算書（事業別）　
2017年3月31日現在

単位：円
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他1．研究活動奨励事業

【収入】
2016年度 2016年度

予算 決算

　　収入合計 0 0

0

【支出】
2016年度 2016年度

予算 決算
<事業費>
学会奨励賞賞金 170,000 168,999 1

旅費 100,000 36,220 2

<管理費>

会議費 0 0 3

　支出合計 270,000 205,219

1　学会奨励賞賞金 賞金111,370円　前年度翻訳料55,685円　賞状など1,944円
2  旅費 選考委員会旅費
3　選考委員会食事代

一般財団法人日本国際政治学会
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その他会計・法人会計

【収入】
2016年度 2016年度

予算 決算

基本財産運用益 32,500 6,526 1

正会員受取会費 25,500,000 25,581,725 2

寄付金 0 0 3

雑収入 81,500 85,720 4

　　収入合計 25,614,000 25,673,971

【支出】
2016年度 2016年度

予算 決算
<事業費>
臨時雇賃金 50,000 0 5
雑費 0 0 6
<管理費>
給料手当 3,420,000 3,001,250 7
会議費 100,000 99,128 8
旅費 1,100,000 635,670 9
交通費 210,000 154,190 10
通信運搬費 130,000 140,412 11
消耗品費 40,000 73,259 12
印刷費 30,000 50,806 13
会員業務費 2,300,000 2,169,351 14
諸謝金 216,000 216,000 15
事務所経費 710,000 683,401 16
租税公課 70,000 70,000 17
雑費 150,000 151,471 18
予備費 500,000 0 19
　　支出合計 9,026,000 7,444,938

1　基本財産収入 定期預金利息　2,123円　野村証券公社債投信分配金4,403円
2　会費収入 会費納入率3月31日現在86.1％
3　寄付金
4　雑収入 著作権協会複写使用料85,638円　利息82円
5　臨時雇賃金 学生アルバイト謝金
6　雑費
7　給料手当 本部、事務局、会計部
8　会議費 監査会議、理事会、評議員会会場費、茶菓代
9　旅費 理事会、評議員会旅費　
10交通費 本部、事務局、会計部　事務職員交通費
11通信運搬費
12消耗品費
13印刷費
14会員業務費 会員業務委託費　4-6月分　
15諸謝金
16事務所経費 一橋大学施設使用料　547,857円　NTT,ADSL使用料
17租税公課 都民税20,000円　国立市市民税50,000円
18雑費 中元、歳暮、弔電、供花、登記手数料
19予備費

備考

鈴木会計事務所　前期　決算処理　後期
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一橋事務所 事務局分 中西印刷 合計(A)
2006 145 2 2 370 740

146 2 2 414 828
147 3 3 392 1,176
148 8 8 344 2,752

2007 149 0 419 0
150 0 465 0
151 0 390 0
152 0 424 0

2008 153 5 5 420 2,100
154 8 8 379 3,032
155 7 7 394 2,758
156 8 8 375 3,000

2009 157 4 4 416 1,664
158 4 4 442 1,768
159 5 5 416 2,080
160 5 5 412 2,060

2010 161 5 5 360 1,800
162 4 4 367 1,468
163 5 5 397 1,985
164 4 4 367 1,468

2011 165 71 4 251 326 405 132,030
166 61 3 253 317 364 115,388
167 49 4 270 323 349 112,727
168 107 4 272 383 360 137,880

2012 169 92 5 313 410 367 150,470
170 48 5 314 367 401 147,167
171 62 5 317 384 360 138,240
172 70 5 320 395 379 149,705

2013 173 94 5 181 280 397 111,160
174 50 5 187 242 394 95,348
175 76 5 175 256 370 94,720
176 108 5 175 288 355 102,240

2014 177 5 174 179 381 68,199
178 5 174 179 389 69,631
179 5 184 189 389 73,521
180 5 181 186 357 66,402

2015 181 5 166 171 401 68,550
182 5 167 172 349 60,076
183 5 176 181 345 62,501
184 5 176 181 393 71,122

2016 185 5 282 287 373 107,078
186 5 290 295 397 117,089
187 5 275 280 397 111,135
188 5 275 280 333 93,353
合計 888 194 5,548 6,630 2,486,413

機関誌在庫表
2017年3月31日現在

年度 号

原価(B)
(印刷費/冊数)

(円)

在庫金額
(A)*(B)

(円)


